ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE 1º QUADRIMESTRE DE 2023.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no Auditório da Câmara Municipal de

Miracema foi realizada a audiência pública da saúde referente ao período do 1º quadrimestre

(JANEIRO-FEVEREIRO – MARÇO-ABRIL) de dois mil e vinte e três. A Audiência Pública faz-se

se necessário em virtude da Lei Complementar cento e quarenta e um, de treze de janeiro de dois

mil e doze, conforme a Lei oito mil, cento e quarenta e dois mil novecentos e noventa. A Audiência

Pública foi aberta pela Secretária Municipal de Saúde Vanessa Guterres, onde fez menção aos

colaboradores na elaboração do referido relatório, dando sequência com a apresentação do Relatório

da Audiência Pública realizada pelo servidor Bruno Moraes. No que concerne ao relatório, é

obrigatório a apresentação de três eixos; - montante e fonte dos recursos nos períodos; - auditorias

realizadas; e, - oferta e a produção de serviços públicos na rede assistencial própria e conveniada

cotejando esses dados com indicadores de saúde da população em âmbito de atuação. No tocante ao

primeiro eixo temos como fonte de Recursos a Receita do Estado, do SUS, Receita Patrimonial

Aplicações Financeiras. No período avaliado foram realizados: -  três milhões, novecentos e trinta e

seis mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos de Receita de Estado; - dois

milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos e dez mil e dezessete centavos de Receita SUS;

- sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos de Receita Patrimonial

e Aplicações Financeiras; perfazendo um total de:- seis milhões, quinhentos e setenta e cinco mi,

quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos de Receita realizadas, representando  vinte

e nove vírgula noventa por cento de arrecadação, de Receita Prevista para o ano de dois mil e vinte

e três de vinte e um milhão, novecentos mil reais. Em sequência, foram apresentados os valores de

recursos de impostos e transferências, recursos repassados pela Prefeitura de Miracema (recursos

próprios), empenhados no valor de: - dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e

sessenta e sete reais e doze centavos; dos Recursos Royalties repassados a PMM nesse período não

houve repasse. Totalizando um valor de Receitas Repassadas no valor de: - dois milhões,

quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e doze centavos. Em relação

valores dos montantes e fonte de recursos aplicados no período, dos recursos ordinários (recurso

próprios), empenhados foram: - sete milhões, quinhentos e trinta mil, trezentos e quatro reais e vinte

e sete centavos empenhado; - cinco milhões, setecentos e cinquenta e três reais, cento e vinte e oito

reais e oito centavos liquidado e pago. Dos Recursos dos Royalties não houve recursos empenhado,

liquidado e pago nesse período. De Receita SUS foram empenhados: - seis milhões, duzentos e

dezoito mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e três centavos: - três milhões, setecentos e

cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos liquidado e

pago. Receitas do Estado: - três milhões, novecentos e setenta e oito mil, noventa reais e sessenta e

três centavos empenhado; - três milhões setecentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e oito

reais e seis centavos liquidado e pago. Totalizando um valor de: - dezessete milhões, setecentos e

vinte e seis mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta e três centavos de empenho; - treze milhões,

trezentos e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e seis centavos de valores liquidado e pagos.

Em referência ao segundo item, sobre auditorias realizadas no período do segundo quadrimestre, o

Município não sofreu nenhuma auditoria no período em que se trata o relatório, nem de ordem

externa e ou interna. No tocante ao terceiro item: - a oferta e a produção de serviços públicos na

rede assistencial própria, conveniada e contratada, cotejando esses dados com os indicadores de

saúde da população em âmbito de atuação. Quanto à oferta dos serviços em saúde nos slides as

unidades de saúde são apresentadas por suas especialidades como estabelecimentos da Atenção

Básica, Especializada e da Administração. Aludindo sobre o eixo da Atenção Básica, acerca da

produção ambulatorial rede municipal realizou aproximadamente no primeiro quadrimestre treze

mil seiscentos e setenta e três reais procedimentos básicos. Os procedimentos referentes às

competências de março a abril de 2023 estão sendo processados nos sistemas de informação do

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DATASUS. E entre as ações realizadas temos: - ações coletivas/individuais em saúde: 10.064

procedimentos; - vigilância em saúde: 181; -coleta de material: 2.079 procedimentos. No eixo da

Atenção Especializada, sobre a produção ambulatorial, a rede municipal realizou aproximadamente

quarenta e oito mil procedimentos especializados ambulatoriais. Os procedimentos referentes às

competências de março a abril/2023 estão sendo processados nos sistemas de informações do

Datasus. Entre alguns serviços da atenção especializada temos: - diagnóstico em laboratório clínico

foram dezenove mil e vinte e três procedimentos; - diagnóstico por radiologia foram mil e oitenta e

três procedimentos; - diagnóstico por ultrassonografia. No que se diz respeito aos serviços ofertados

de serviços médicos, o município de Miracema oferta as seguintes especialidades: cardiologia,

gastroenterologista, urologia, nefrologia, ortopedia, pneumologista, dermatologia, neurologia,

psiquiatria, infectologia, otorrinolaringologia, reumatologia, endocrinologia, pediatria, ginecologia

e obstetrícia. Na Produção Ambulatorial da Rede de Serviços PPI- Programação Pactuada Integrada,

foram realizados no primeiro quadrimestre um total de vinte e cinco mil e cinquenta e sete

procedimentos ambulatórias e quatrocentos e seis procedimentos hospitalares. Os procedimentos

referentes à competência de Abril de 2023 estão sendo processados nos sistemas de informações do

DATASUS. Entre esses serviços temos: diagnóstico por anatomia patológica e ciptológica

quinhentos e vinte procedimentos; - coleta de material: seis; - diagnóstico por tomografia: cento e

setenta e quatro procedimentos. No âmbito hospitalar foram cento e cinquenta e cinco

procedimentos clínicos; duzentos e cinquenta e cinco procedimentos cirúrgicos e um procedimento

de transplante de órgãos, tecidos e células, perfazendo um total de quatrocentos e seis

procedimentos. As dificuldades na oferta desses procedimentos também ocorrem em função do

limitado financiamento, da fragilidade nas pactuações e da falta de prestadores que aceitem

trabalhar com os preços da tabela SUS. Insta dizer que a PPI Hospitalar não engloba somente o

Hospital de Miracema, mas também o Hospital São José do Avaí entre outros. Em sequência, aqui

são os serviços complementares à rede municipal, que é aquilo que a Secretaria de Saúde paga com

o seu recurso próprio. Esses procedimentos não são cotejados pelo SUS em nenhum nível de

atenção, nem na esfera federal, nem na esfera estadual. Então a Secretaria arca com tudo isso aqui

com o seu recurso próprio. Destaque-se aqui também que são exames bem caros, sendo realizados

no período do primeiro quadrimestre quatrocentos e sessenta e oito procedimentos de média e alta

complexidade. No próximo slide, aqui a nossa atenção hospitalar faz menção aos feitos realizados

no Hospital de Miracema no período atendeu trezentos e quarenta e sete atendimentos a usuários

adultos e crianças nas especialidades de cirurgia geral e clínica médica. Os procedimentos

referentes às competências de março a abril de 2023 estão sendo processados nos sistemas do

DATASUS. Agora, nós vamos passar para vocês os relatórios de indicadores de saúde da população,

que são passíveis de monitoramento. Aqui a gente tem a nossa cobertura de equipes de atenção

primária. Miracema é 100% coberto de atenção primária à saúde. Isso é muito importante falar que

o município tem 100% de cobertura de atenção primária à saúde, o que significa dizer que todo

usuário, todo cidadão que utiliza o Sistema Único de Saúde, ele tem como referência uma unidade

básica de saúde para ele, para adentrar a rede de saúde. Na cobertura bucal temos oitenta e oito

vírgula oitenta e sete por cento de cobertura; - o número de notificações de violência, violência

doméstica, sexual e outras violências que aconteceram durante esse período, nós tivemos dois casos

notificados desse tipo de violência. A nossa proporção de óbitos infantis e fetais, nós tivemos três

óbitos infantis durante esse primeiro quadrimestre e estão em investigação; - na proporção de óbitos

maternos nós não tivemos nenhum durante esse período. A proporção de óbito de mulheres em

idade fértil, tivemos um óbito de mulher em idade fértil. Sobre o número absoluto por dengue,

nenhum óbito por dengue no primeiro quadrimestre, chikungunya foram 03 casos notificados e

todos negativos, zika 01 caso notificado e negativo, e, a dengue foram 89 casos notificados e 06

casos positivos. Aqui fala um pouco sobre as nossas emendas parlamentares feitas nesse período. A

gente cadastrou nesse período em menos parlamentares de custeio e de investimento. No caso das

Emendas Parlamentares tivemos emendas por parlamentares como Alessandro Molon, do Áureo

		2024-04-01T20:44:59-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5